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Republika e Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/44
Daté: 27.04.2018

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutss s Republikés
s& Kosovés, duke u bazuar ng nenin 4 t¢ Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésiss
Administrative (& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 14/201 7, me Rregulloren nr. 15 /2017 dhe me Rregulloren nr. 16,201 7, si dhe ng
nenin 19 & Rregullores s¢ Pungs sé Qeverisé s& Republikés s@ Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovis, ne mbledhjen e mbajtur mé 27 prill 2018, nxjerr kéts:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Rregullimin e Fushéveprimtariss g Dhomés
s€ Posacme t& Gjykatés Supreme,

2. Obligohet Ministria o Drejtésise dhe institucionet tiera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeveriss.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

(_)Ramush ARADINAJ A

\K{'yemjnis tér i Republikés s¢ Kosove

Iu dérgohet:

* Zévendéskryeministrave

* t€gjitha ministrive (ministrave)

* Sekretaril t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
*  Arkivit té Qeverisg



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Viada-Government

KONCEPT DOKUMENTI PER RREGULLIMIN E
FUSHEVEPRIMTARISE Si DHOMES Si; POSACME TF

GJYKATES SUPREME



Kapitulli 1: Hyrje

Konkretisht, ndér te fjera Strategjia né fiale parasheh rekomandime P€r zvogélimin e
numrit té rasteve ts pazgjidhura né ketes giykaté. Ngjashém, Strategjia rekomandon

Pér fund, si Pasojé e prezencés s gjyqtaréve ndérkombétaré/EULEX ne pérbérje te
trupave gjykues né kets giykaté, koncept-dokumenti pér DhPGJS gjithashtu &shte ;
ndérlidhur ngushts me cfarédo zhvillime eventuale q€ mund t& ndodhin nga muaji
qershor 2018 né lidhje me mandatin e EULEX-it né fushén e gjyqésorit.

Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe definimi i céshtjes/problemit kryesor

DhPGJS éshte trashégimtare ligjore e DhPG;jS-sé pér ¢éshtjet qé ndérlidhen me Agjencing
Kosovare t& Mirébesimit, e themeluar fillimisht pérmes Rregullores sé UNMIK-ut nr.
2002/13 (mé tej e referuar si “Rregullorja nr. 2002/13"), e cila &shts ndryshuar mé pas
nga Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2008 /4.

DhPGjS pércakton juridiksionin dhe kompetencat e DhPGJS si dhe rregullat pér
organizimin dhe funksionimin e saj, si dhe emérimin e gjyqtaréve g shérbejné brenda
saj. Ndonése sipas nenit 1.3 t& Ligjit pér DhPG;s, kjo gjykaté éshts pjesé e Gjykatés
Supreme té Kosovés, si¢ pércaktohet me nenin 21 t& Ligjit nr. 03/1.-199 mbi Gjykatat, e
nj§jta rregullohet me kéts ligj t& vecanté.

Me nenin 6 té Ligjit pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjeve qé ndérlidhen me mandatin,
e Misionit t& Bashkimit Evropian pér Sundimin e Ligjit né Republikén e Kosovés, nr.04 /1 -
273, éshté ndryshuar neni 3 i Ligjit pér Dhomén e Posagme dhe né bazé te kétyre
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ndérkombétars/ EULEX-it, dhe ats: 10 giyqtaré vendoré ne shkallén e parg, 3 gjyqtaré
vendoré né shkallén e dyté, 5 gjyqtare ndérkombétaré/ EUL EX-it né shkallén e parg, si
dhe 2 gjyqtare ndérkombétars/ EULEX-jt né shkallén e dyts.

kompetencés s¢ saj. Megjithaté, ndonése e drejta procedurale para késaj Gjykate éshts o
rregulluar pérmes Shtojcés s¢ lartpérmendur, ne pjesét ku nuk rregullohet specifikisht
me Ligjin pér DhPGJS, parashihet q€ té aplikohen dispozitat e Ligjit pér Proceduren
Kontestimore mutatis mutandis. Duhet pasur parasysh se né Ligjin pér DhPGjs

proceseve pér zgjidhje ts drejté¢ dhe brenda njé kohe t& arsyeshme te léndéve jang
paragitur dhe do t& shtjellohen me gjerésisht mé poshte:

- Korniza ligjore rreth funksionimit te giykatés né pérgjithési, e vecanérisht pérbérja
e gjykatés dhe e kolegjeve;

- kriteret pér emérimin e gjyqtaréve prang DhPG;jS;

- sistemi i menaxhimit t¢ léndéve brenda gjykatés;

- grumbullimi i njé numri ¢ madh t& léndéve;

- kohézgjatja e procedurave ne 1éndé té vietra;

- koordinimi dhe raportimi né KGjK;

- pengesat procedurale dhe ligjore té tjera,

Njé ndér problemet kryesore i cili &shté pérmendur si shqetésim vazhdimisht gjaté vitit
té fundit t& veprimtarisé s@ késaj Gjykate &shts pérbérja dhe forma e funksionimit t&
brendshém té gjykatés, sidomos sa i pérket kolegjeve. DhPGjS funksionon si giykaté dy
shkalléshe, me pesé Kolegje t& Specializuara né shkallé t& paré, secila me njé panel prej 3
gjyqtarésh dhe njé Kolegj t& Apelit si shkallé e dyts, e perbérs prej 5 gjyqtarésh, né té cilin
Kryetari i DhPGjS-sé shérben si kryesuesi i Kolegjit.
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Shogérore (mé tej referuar si “N.Sh.”) t& kryer nga AKM apo AKP. Sé fundmi, Kolegji i
pesté trajton t¢ gjitha kérkesat dhe céshtjet tjera qé jané iniciuar sipas apo brenda
fushéveprimit t& Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2005 /48! apo ligjeve pasardhése té saj.

r

pa ndonjé dallim t& llojit apo kompleksitetit s& léndés, ka rezultuar ne krijimin e ngecjeve
né pérmbylljen e léndéve. Kjo sidomos qe& nga viti 2012 e mé tej, kur DhPGjS éshts
ballafaquar me nje Iritje t& ndjeshme t& numrit t6 landeve q¢€ jané regjistruar né Kolegjin
e katért - léndét qé rrjedhin nga procedurat e likuidimit t& N.Sh.-ve.

arsyet pér kété éshte vendimmarrja e pérbashkét e t& tre anétaréve t& kolegjit, qé ne
praktiké nuk éshté lehtésisht e arritshme. M tej, pavarésisht nose lénda &shté e natyrés
jo-komplekse, si¢ éshte p-sh. kérkesa e njé punétori per pérfshirjen né listat e 20 J0-shit,
apo edhe vendimet procedurale, si¢ &shté p.sh. rasti tek pezullim i procedurés né rast s@
ndérmarrja ka hyré ng likuidim, duhet patjetér té shqyrtohet nga kolegji né pérbérje té
ploté dhe t& nénshkruhet nga te gjithé anétarét e kolegjit. Vonesat shtohen edhe mé tej si
pasojé e faktit qé té gjithé shkresat e 1éndés né fjalé té pérkthehen PEr nevoja té gjyqtaréve
ndérkombétaré /EULEX.

pércaktuara né ligj pér Apel. Mirépo, pérkundér prakticitetit edhe efikasitetit qé kjo
dispozité mundéson, né praktiké aplikohet shumé rralle.

! Shfuqizuar me Ligjin nr. 04/-1-035 Pér Riorganizimin e N dérmarrjeve t& Caktuara dhe Pasurisé s& Tyre
I'ndryshuar dhe plotésuar me Ligji Nr. 05/L -008 (2015).
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ME tej, ndryshe nga t& gjithé gjykatat e tjera né sistemin gjyqésor, DhPG;S ka njé numér
té caktuar t¢ gjyqtaréve q€ e pérbgjné ats. Me konkretisht, neni 3 i Ligjit pér DhPG;jS
pércakton se kjo gjykaté do t& pérbéhet nga njé numér deri 20 gjyqtaré, pra duke caktuar
numrin maksimal t& giyqtaréve té cilét mund te emérohen. Mé sipér éshts detajuar edhe
struktura e pérbérjes s@ kolegjeve t& specializuara dhe atij t& apelit, pérfshiré edhe
angazhimin e gjyqtaréve t& EULEX-it/ndérkombétare2, Emérimet pér kéta té fundit vijné
drejtpérdrejts nga mision; i EULEX-it né pérputhje me rregullat e tyre t& brendshme.
Ndérsa emérimet sa i pérket gjyqtaréve vendore vijné nga Késhilli Gjyqésor i Kosovés
(referuar mé tej si “KGjK”).

vlejné pér emérimin, ri-emérimin dhe shkarkimin e giyqtaréve t& Gjykatés Supreme,
Sipas Ligjit pér Gjykatat®, gjyqtari né Gjykatén Supreme duhet t& kets s€ paku 8 vite
Pervojé si gjyqtar. Nga ana tjetér, vet ligji pér DhPG;jS nuk pércakton konkretisht vitet e
PErvojés sé punés s giyqtaréve, por sic u tha mé sipér, aplikon analogjiné si né Gjykats
Supreme pér giyqtaréve vendoré dhe pér ata ndérkombétaré/EULEX i referohet
rregulloreve t& brendshme & mandatit. Sipas késaj t&¢ fundit, nje gjyqtar

?Sig &shté ndryshuar pérmes nenit 6 i Ligjit nr. 04/1-273 pér plotésimin dhe ndryshimin e ligjeve q&
ndérlidhen me mandatin e misionit t& Bashkimit Evropian pér sundimin e ligjit né Republikén e Kosovis.
* Neni 91 Ligjit nr. 05/1.-032 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 03/L-199 pér Gjykatat.
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ndérkombétar/ EULEX duhet t& keté 5 vite PErvojé pune si gjyqtar apo 10 vite pérvoje
pune profesionale ligjore.

pérmes nenit 3 paragrafi 7 i Ligjit pér DhPGjS (pérvoja substanciale profesionale) t
kombinuara me vitet e PErvojés sé punés si gjyqtar prej 8 vitesh.

as n€ ndonjé akt nénligjor, qofté edhe nga Presidiumi per ményrén dhe procedurat
konkrete t& pérz giedhjes sé kryetarit té Gjykatés. Nga ana tietér, vet ligji pér KGjK-ng, me
plotésim-ndryshimet e tij, shprehimisht parasheh kompetencén e kétij organi peér
nxjerrjen e rregullores pér procedurén e pérzgjedhjes sé Kryetarit t& Gjykatés Supreme
dhe té kryetaréve t& giykatave, pra duke mos pérfshiré kétu DhPGjS-né. Rrjedhimisht,
edhe Rregullorja e KGjK-sé (09/2016)4 e cila pércakton procedurat e zgjedhjes, emérimit,
pezullimit dhe shkarkimit t¢ kryetaréve té gjykatave si dhe giyqtaréve mbikéqyrés, nuk i

referohet fare emérimit t& kryetarit t& DhPG;jS.

? Rregullorja nr. 17/2016 pér ndryshimin e Rregullores nr. 14/2016 pér ndryshim dhe plotésimin e
Rregullores nr. 09/2016.
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Gjykatat e tjera né sistemin gjyqésor t& Kosovés parashohin udhéhegjen e punés s¢ njé
gjykate nga Kole gjiiumi, i cili pérbéhet nga té gjithé gjyqtarét e asaj Gjykate dhe kryetari.
Mirépo, Rregullorja nr. 03/2014, e cila pérmend specifikisht edhe DhPGjS-né né fillimet

Kryetari i DhPGjS-sé, i cili pérfundimisht sipas Ligjit zgjedhet nga giyqtarét e DhPGjS-s.
Kjo formé e organizimit dhe emérimit té anétaréve dhe kryetarit mund te krijojé apo lejoje
hapésira pér ndikim apo presion si “shpérblim” pér emérim qofté si anétar i Presidiumit
apo anasjelltas, si kryetar i gjykatés.

giykatave, megjithaté me kompetenca shumé mé tz fuqizuara. Ndryshe nga funksioni i
brendshém i Gjykatave t& tiera, ku 1éndét cakton me short i térhequr nga secili gjyqtar,
por i mbikéqyrur nga administratori i gjykatés, sipas nenit 3 paragrafit 9 té Ligjit pér
DhPGJS, Kryetari cakton kompetencat primare t& secilit Kolegj, ndérsa Presidiumi me
rregulla t& posacme vendos pér caktimin e léndéve specifike prané Kolegjit pérkates,
sipas kompetencés s¢ pércaktuar nga Kryetari,

Presidiumi vendos rre gulla procedurale qé kang fuqi ligjore5, cakton anétarét e kolegjeve
té specializuar, ndérsa anétarét e Kolegjit t& Apelit i cakton Kryetari i DHP né konsultim

> Neni 10.5 i Shtojcés sé Ligjit nr. 04/1-033 “Vendimet procedurale & Presidiumit sipas nén-paragrafit 1.4
t& kétij neni marrin formén e njé Aktgjykimi procedural t& nxjerré nga Dhoma e Posagme, i cili nuk mund
t€ apelohet.” Vendimet e Presidiumit, rregullat dhe udhézimet e tjera duhet t& publikohen né webfagen e
DhPGjS, mirépo deri tash nuk jané publikuar.
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rregullon ligji dhe jo rregullat procedurale. Pér me tepér, brenda pérbérjes s@ Gjykatés
ekzistojné dy linja t& nd ryshme qéndrimi sa i pérket nevojés sé ekzistimit t& kétij trupi.

Mé konkretisht, njé grup gjyqtarésh brenda Gjykatés argumenton se pér sa kohé qé
DhPGJS éshté pjesé e Gjykatés Supreme, prania e njé trupi té tille (Presidiumit) jo vetem
se rezulton e panevojshme por mbi té gjitha éshtes njé arsye mé tepér ng krijimin e
premisave pér trajtim t& ndaré dhe Jo si pjesé pérbérése e Gjykatés Supreme. Kompetencat
e kétij organi nuk jané mjaftueshém té qarta né ligjin aktual dhe shpeshheré pérmes
rregullave procedurale té miratuara nga ky trup, ka rezultuar me ngecje té métejshme te

proceseve né kété gjykats.

Njé ndér objektivat dhe qéllimet e kétij koncept-dokumenti Eshté qé té identifikojé fushat
problematike né fushéveprimin e DhPGjS dhe pér te njéjtat t& propozojé alternativa me
synim final krijimin e nje ligji qé garanton rritien e efikasitetit, llogaridhénies dhe
transparencés sé késaj Gjykate. Rrjedhimisht, nése ekzistenca e nj@ trupi brenda gjykatés
kontestohet nga njé pjesé e vet giyqtaréve to késaj gjykate dhe Pér mé tepér shton
konfuzitet dhe kolizion ne kompetenca sa i pérket organizimit t& brendshém, njé opsion
€shté qé Presidiumi t& shuhet s trup dhe puna e késaj giykate si rrjedhojé t& harmonizohet
sa mé shumé me até t¢ Gjykatés Supreme. Né vend t& Presidiumit, nje propozim i ardhur
€shté krijimi i postit t& nén-kryetarit t¢ DhPG;S.

Megjithatg, sic u cek mé sipér, linja tjetér brenda Gjykatés mbron qéndrimin se puna e

Presidiumit éshté e réndésishme dhe thelbésore né mbarévajtjen e punés s& gjykatés. Kjo



NE& vijim, njé céshtje tjetér e cila éshté identifikuar kryesisht nga jurisprudenca e késaj
giykate éshté juridiksioni i paqarté dhe i kufizuar sa i pérket legjitimitetit t& paléve né

zvarritjen e paarsyeshme té procedurave, humbjen e besimit t& qytetaréve pér shkak te
mungesés sé informacionit preciz rreth statusit & léndés dhe adresss s sakts pér t'u
drejtuar, por mbi te gjitha ka krijuar njé konfuzitet ne ményrén e trajtimit & plots ta
léndéve té lartpérmendura.

Me qéllim t& sqarimit t& kétij konfuziteti t& krijuar né praktiken e Gjykatés sipas nenit 4
té Ligjit pér DhPGJS si mé Sipér, pércaktimi se cili pérbén palé kundérshtare né procedurs
para késaj gjykate paragitet si mé se urgjent dhe i nevojshém.

ME tej, njé ndér problematikat e referuara nga palét e interesit sa i pérket Ligjit aktual pér
DhPG;jS jané edhe procedurat e pércaktuara me kéte Ligj, qé dallojné ndjeshém sa i pérket
procedurave t& parapara me Ligjin pér Procedurén Kontestimore (referuar me tej si
“LPK”). Njé nga céshtjet e adresuara kétu jané afatet né procedurs, q€ nga disa aktors
vlerésohet si t& tejzgjatura, kryesisht duke iu referuar procedurés me shkrim. Kéto afate
konsiderohen edhe si faktor fetér qé ka ndikuar né menaxhimin jo efikas t& procedurave
dhe grumbullimin e léndéve t& pazgjidhura. Andaj njs cEshtje qé paragitet pér diskutim
jané afatet dhe nése té njéjtat duhet apo mundet t& harmonizohen me 1.PK. (p.sh. afati
Ppér paragitjen e pérgjegjés né padiné ligj e quajtur si “Mbrojtje” éshté 1 muaj, ndérsa afati
PEr pérgjigjen ndaj Mbrojtjes éshté 15 dité, afatinjgjts ky edhe pérkundérpérgjigjen) N ga
afatet e pércaktuara me Ligjin pér DhPGjS rezulton se procedura me shkrim zgjat
minimum dy muaj. Nga ana tjetér, sipas LPK-sé, afati pér pérgjigje né padi éshté 7 dit,
dhe me LPK parashihet dérgimi i pérgjigies ne padi i cili afat éshte po ashtu 7 dité. Po
ashtu afati pér “Apel” ndaj aktgjykimeve/aktvendimeve t& DhPGjS-sé &shté 21 dits,
ndérsa né LPK ky afat éshté 15 dité.

Afati pér léshimin apo nxjerrjen e aktgjykimit/aktvendimit te DHPG]JS éshté 60 dite nga
pérfundimi i procedurave me shkrim apo verbale (nése mbahen t& tilla). Megjithats, ne
qofté se tejkalohet ky afat, gjyqtari apo Kolegji pérkatés nuk ka detyré t& njoftoje
Kryetarin, ndonése né praktiké mund t& keté raste t¢ tilla. E kundérta éshté me LKP, ku
afati pér nxjerrjen e vendimit éshts 15 dits dhe po qé se gjyqtari e kalon kéts afat, ai ka
pér detyré q& me shkrim ta njoftojé kryetarin e gjykatés pér shkaget e tejkalimit.
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DhPG;js ballafaqohet me njé véllim shumé t& madh ta léndéve te pazgjidhura, e qé njéherit
paraqet njé ndér sfidat kryesore q€ nga themelimi e deri mé sot. Vetém né fund t& vitit
2016 numri i léndéve te pazgjidhura t& raportuara sshts 21581. Pér vitin 2017 rezultojné
21300 léndes, ndérsa numri i léndéve ¢ zgjidhura gjaté vitit 2017 sshts 2577 lénde,

njékohésisht éshté véns re se né praktiké rezulton me duplifikim t8 numrit t& léndéve té
regjistruara prané Gjykatés. Se fundmi, praktika e Gjykatés ka filluar qé té identifikoje
rastet € tilla dhe té bashkojé t& dy léndét né nje, kryesisht né até té fundit, duke fshire
apo cregjistruar nga regjistri numrin e léndés s€ paré. Mirépo kjo béhet vetém me Vendim
apo Urdhér t& Gjykatés, pas informimit edhe t€ Presidiumit, ¢ka né fakt mund t& marye
kohé.

Pér mé tepér, né praktiké ekziston njé numér i madh i léndéve t& cilat ende nuk jané
pezulluar edhe pas fillimit t¢ likuidimit t& ndérmarrjes. Neni 10 i Shtojcés sé Ligjit pér

¢ Raporti i Pérgjithshém Vjetor - KGJK (2017)
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AKP-né parasheh se cdo veprim gjyqésor, administrativ apo i arbitrazhit, proceduré apo
akt qé pérfshin apo qé éshté kundér njé ndérmarrje (apo aseteve t& saj) qé éshté subjekt i
Vendimit pér Likuidim pezullohet pas parashtrimit t& njoftimit t&¢ Vendimit pér Likuidim
nga ana e Autoritetit t& Likuidimit né gjykatén pérkatss.

Ligji po ashtu parasheh qé procedurat e pezulluara mund t& vazhdojné apo té jens ne
fuqi vetém me leje t& Autoritetit & Likuidimit apo t& Gjykatés. Ndonése pér lejen nga
Autoriteti i Likuidimit apo Gjykata nevojitet sé pari dorézimi i njé kérkese pér lejimin e
vazhdimit t& procedurés, né i gj po ashtu nuk éshté pércaktuar ndonjé afat brenda té cilit
Autoriteti i Likuidimit apo Gjykata do t& duhej t& merrte vendim pér vazhdimin e
procedurds sé pezulluar. Me nenin 39 t& Shtojcés sé Ligjit nr. 04/1.-034 pér Agjenciné
Kosovare té Privatizimit parashihet afati (jo mé voné se 30 dits pas vlerésimit té t¢ gjitha
kérkesave nga Autoriteti i Likuidimit) pér publikimin e listave pérfundimtare t&
kérkesave, mirépo Ligji pér AKP-né nuk pércakton ndonjé afat pér vlerésimin e
kérkesave nga Autoriteti i Likuidimit.

Vlen té theksohet se cfarédo ndryshimi eventual né kéts ligj duhet béré duke marré ne
konsideraté dhe giendjen dhe ndikimin q€ mund t&é kené né strukturén e ndérlidhur
ligjore, pérfshiré kétu Ligjin pér Gjykatat dhe Ligjin pér Agjencing Kosovare t&
Privatizimit.

1. Pérmasat e ndikimit;

Ngarkesa shumé e madhe e giykatés me Iéndg, i prek mbi 21000 palé t& ndryshme t&
ndérlidhura me kéto lénds. Me konkretisht, palét né procedure jané ish punétoré te
ndérmarrjeve shoqérore (mé tej e referuar si “N.Sh.”) qé kérkojné t& pérfshihen né listat
e pjesémarrésve nga 20%-shi i t& ardhurave té privatizimi -i N.Sh.-ve, paga t€ pa paguara
t€ punétoréve nga N.Sh.-t&, kérkesat tera t& punétoréve apo kreditoréve tjeré té N.Sh.-ve,
pretendime pronésore ndaj aseteve te N.Sh.-ve, pretendime pér shkelje té rregullave
tenderuese gjaté shitjeve né privatizim apo likuidim, ankesat e paraqitura né procedurén
e likuidimit té ndérmarrjeve shogérore,

glykatés me léndé, por gjithashtu edhe kreditorét/ e tjeré me kérkesa kundrejt N.Sh.-ve
dhe/apo AKP-sé. Duke qéné se N.Sh.-té gienden né t& gjitha rajonet, ngarkesa e gjykatés
me [éndé i prek t& gjitha rajonet e territorit t& Republikés s¢ Kosovés.

Nga ky problem preken organizata t¢ ndryshme sindikale t& punétoréve, AKP,
ndérmarrjet shogérore dhe organizata t€ ndryshme t& biznesit.
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| Pérmasat dhe Kohézgjatja e Problemit/Zotimit

Viti Viti Viti Viti Viti
Numri i njerézve / incidenteve 2003 | Xx XX XX 2016
/ organizatave

S D i

Politika aktuale

1. Shpjegoni politikén e cila zbatohet aktualisht. Pérshkruani instrumentet e
politikave q& jané aktualisht ng pérdorim. Shpjegoni kush éshté pérgjegjés -
njé ministri, organizaté tjetér, sektori privat ose né meényré vullnetare, Shénoni
organizatat qé jané pérgjegjése pér kété ¢éshtje.

Prej vitit 2002 deri né korrik t& vitit 2008, DhPGjS+ja ka vendosur vetém né rastet e
ndjeshme apo t& caktuara, duke i referuar njé numér té konsiderueshém té léndsve prané
Gjykatave Komunale. Qg nga themelimi i saj me Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2002/13 e
deri mé tani, DhPG;jS ka pasur kompetencé ekskluzive pér t& gjitha géshtjet qé lidhen me
Agjenciné Kosovare t& Privatizimit, Mirépo, pérgjaté periudhés s@ funksionimit nén
Rregulloren nr. 2002/13, DhPGJS kryesisht ka referuar léndén me elemente pronésore né
gjykatat komunale. Me hyrjen né fuqi té ligjit aktual, dispozitat pércaktonin obligim pér
transferim té té gjitha atyre léndéve t& bartura mé paré né gjykata komunale sérish prané
DhPGSS.. Kjo ka rezultuar ne njé fluks t& madh t& léndéve (rreth 2.000 1éndé t& bartura
nga gjykatat komunale né vitin 2012) né DhPG;S.

NE& vitin 2009, AKP-ja filloi t& shpallé njé numér t& madh té listave t& punétoréve me té
drejté pjesémarrjeje né 20% nga té hyrat e privatizimit t¢ N.Sh.-ve, duke rezultuar né njé
numer t& larté t& ankesave t& punétoréve té cilst paraqitén ankesa pér shqyrtim pané
Gjykatés (prej vitit 2009 deri mé tani jané mé shumé se 12.000 ankesa).

Mé 10 korrik 2012, AKP-ja ka kontraktuar njé konzorcium pér ofrimin e shérbimeve
profesionale pér likuidimin e njé portofoli t& N.Sh.-ve. Me hyrjen né likuidim t& njé numri
t€ madh t& N.Sh.-ve, &shts shuméfishuar numri i vendimeve té léshuara nga Autoritetet
pérkatése t& Likuidimit. Té gjithé vendimet refuzuese parashohin Ankesén prané DhPGjS
si mjet juridik. Rrjedhimisht ka pasuar edhe njé rritje e konsiderueshme e numrit té
léndéve té regjistruara si Pasojé e ankesave té parashtruara prané DhPGjS-sé. Prandaj,
veéllimi i léndéve né pritje pér t'u zgjidhur éshté rritur dukshém g€ nga viti 2013 (15.000
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raste t€ regjistruara prej vitit 2013 deri mé sot). Léndét e likuidimit t& parashtruara prej
vitit 2013 pérbéjné 66% ts gjitha léndéve né pritje,

Rezultati i 1éndéve t& pérfunduara éshté i kufizuar nga kapaciteti i DhPGjS-sé dhe ka gené
pak a shumé i géndrueshém né vitet e fundit (DhPGjS-ja pérmbyll péraférsisht 2200 léndé
né vit).

KGJK-ja né bazé té Ligjit mbi gjykatat dhe Ligjin pér Késhillin gjyqésor té Kosovés, éshta
drejtpérdrejté e autorizuar dhe pérgjegjése pér zbatimin e politikave t& menaxhimit t&
gjyqésorit t& Kosovés dhe té krijimit t& kushteve Pér puné té gjykatave, e né kété kontekst
edhe t& Dhomés sé Posacme t& Gjykatés Supreme.

KGJK+ja politikén e menaxhimit t& punés sé gjykatave, e realizon duke nxjerr akte
nénligjore t& rangut ts Rregulloreve, Udhézimeve administrative, vendimeve dhe
memorandumeve té ndryshme, me & cilat akte rregullon autoritetin menaxhues ndaj
gjiykatave, e né kété kontekst edhe ndaj Dhomés sé posacme t& Gjykatés Supreme.

2. Shpjegoni pérgjegjésiné e secilés organizaté té pérfshire.

KGJK-ja e ka pérgjegjésing e zbatimit t& politikave dhe té aktiviteteve Q€ mundésojné
krijimin e kushteve mé t& mira Pér puné t& Dhomés sé Posacme. Masat dhe aktivitetet e
KGJK-sé duhet té shtrihen né t& giitha fushat e pérgjegjssisé s@ tij t¢ pércaktuara me ligj
Pér t€ siguruar qé¢ Dhoma e posacme e Gjykatés Supreme t& keté kushte ma té mira pér
puné.

Ligji Nr. 03/1-223 pér Késhillin Gjygésor t& Kosovés ne nenin 15 ka pércaktuar:

1. Né konsultim me Kryetarét e Gjykatave, Késhilli propozon buxhetin vjetor operues t&
Késhillit dhe t& gjykatave. Késhilli i dérgon buxhetin drejtpérsédrejti Qeverise si¢ ceket
me ligj. Nése ministri i Ekonomisé dhe Financave dérgon njé buxhet pér Késhillin dhe
gjykatat, i cili ndryshon nga ai Q€ éshté propozuar nga Késhilli, Ministri i Ekonomisé dhe
Financave po ashtu do ti dérgojé pér konsiderim Kuvendit t& Kosovés buxhetin e
rekomanduar né fillim n ga Késhilli dhe cfarédo komenti mbj kéta.

2. Késhilli menaxhon buxhetin vjetor pér Késhillin dhe giykatat né ményré té pavarur dhe
mban pérgjegjési pér mbikéqyrjen e shpenzimeve, alokimit t& fondeve dhe mirémbajtjen
e llogarive t& sakta dhe aktuale dhe kryerjen e auditimeve financiare”.

Ndérsa Ligjin Nr. 05/L, -033 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit NR. 03/L-223 pér
Késhillin Gjyqésor t& Kosovés né Nenin 9 endryshon Nenin 15 t& Ii gjit bazik, paragrafi
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1 riformulohet me tekstin si ng vijim: “1. K&shilli pérgatit propozimin e buxhetit Vjetor
dhe ia dérgon Propozimin e tillé pér miratim Kuvendit t& Republikés g& Kosovés”

3. Shpjegoni se cfaré éshts béré deri mé tani pér kété céshtje.

profesional mbi njé vit e glysmé ende nuk plotésohen. Ngjashém, céshtje e ngritur éshté
edhe hapésira ekzistuese Pér pung, e cila konsiderohet sj e pamjaftueshme.

Pas decentralizimit t& pérgjegijésive nga KGJK+ja né Gjykatén Supreme né fushén e
financave, logjistikés, prokurimit dhe té personelit, Gjykata Supreme né kéto fusha ng
bazé t& njé Udhézimi administrativ t&¢ KGJK-sé e ka pérgjegjésiné edhe pér Dhomén e
Posacme. Pérgjegjésit né kato fusha sidomos né ats ta personelit nuk jané kryer né
ményrén mé té mire té mundshme, dhe kjo ka dhe do t& kets ndikim t& ndjeshém ne
pérmirésimin e punés e Dhomés s@ Posacme,

4. Shpjegoni pérpjekjet e meéparshme pér zgjidhjen e problemit ose pérmbushjen
e zotimit. Shpjegoni se cka ka ndodhur.

DHPGJS-ja ka béré pérpjekje pér zvogélimin e ngarkesés sé¢ madhe qé e ka gjykata me
1éndé, mirépo rezultatet e arritura nuk kané mundur t& ndikojé ndjeshém né zgjidhjen e
problemit. Ndonése jané provuar ndarja mé efikase e léndéve ne panelet e ndryshme t&
giykatés si dhe regjistrimi sa mé efikas dhe i sakté i léndéve té reja, situata vazhdon t& jeté
e rénduar. Po ashtu, ndonése &shté shuar numri i dokumenteve t& papérkthyera,
vazhdojné té paragiten léndé t& reja g€ ndérkohé duhen pérkthyer pér t'u procesuar mé
pas nga kolegji pérkatés.
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Ngjashém, numri i bashképunétoréve profesional vazhdon té jeté ¢éshtje shqetésuese,
ndonése éshté premtuar vazhdimisht Iritja e numrit té tyre

dhe né ményré efektive nuk jané pérmbushur. Pérkundér pérpjekjeve té béra nga faktorst
e brendshém né DHPGJS, nga viti né vit numri i Iéndéve to pazgjidhura éshté rritur.

Ligjet dhe aktet nénligjore té cilat ndérlidhen me kéts problem/¢éshtje, jané te listuara
me poshté:

Ligji Nr.03L 223 Pé&r KGJK-né

Rregullon organizimin dhe funksionet e Késhillit duke pérfshiré_procedurat pér
rekrutim, emérime, riemérime, transferime, disipliné, vlerésim, ngritje né detyré dhe
trajnim té gjyqtaréve dhe gjyqtaréve poroté; duke pérfshi propozimin te Presidenti pér
emérimin, riemérimin dhe shkarkimin e giyqtaréve né pajtim me Kushtetutén dhe me
ligjin

Me dispozitat e ligjit pér KGJK-né né pérbérjen té kashillit parashihen dy gjyqtaré ts
Gjykatés Supreme, t& zgjedhur nga gjyqtarét e Gjykatés Supreme por nuk sigurohet
shprehimisht njé pérfaqésim i gjyqtarsve té DHPGJS-sé né vendimmarrjen e KGJK-sé.

Pérfaqésimi aktual i DHPGJS-sé né KGJK béhet mbi bazén e ligjit mbi gjykatat, e cila
pércakton se DHPGJS-ja éshté pjesé e Gjykatés Supreme, dhe Ky pérfaqésim i DHPGJS-
sé &shté siguruar me njé vendim t& KGJK-s¢ pér zgjedhjen e anétaréve & KGJK-sé nga
radhét e Gjykatés Supreme, dhe kéte vetém kur para disa muajsh jané zgjedhur anétaré
t& Késhillit gjyqésor nga radhst Pjesés sé gjyqésorit nje giyqtar i Gjykatés Supreme dhe
njé gjyqtare e DHPGJS-sé. Kjo ka ndodhé para disa muaj, ndérsa mé herét né historing 13
vjecare t& veprimit t¢ DHPGJS-sé, asnjéheré DHPGJS-a me giyqtarét e vet nuk éshts
pérfaqésuar né KGJK. Pérfaqésimi i DHPGJS-sé né KGJK edhe né bazé te ligjit, siguron
q€ KGJK-ja mé lehté t& njoftohet me t& gjitha sfidat qé pérballet DHPGJS+ja, dhe kjo

mundéson t& shtrohen pér shqyrtim dhe zgjidhje problemet e shumta me t& cilat pérballet
DHPGJS-a.

Pérfaqésimi i DHPGJS nuk éshta siguruar as né Asamblené e Kryetaréve té Gjykatave
dhe Gjyqtaréve Mbikéqyrés i cili éshte paraparé si organ késhillédhénés pér té késhilluar
Késhillin mbi ¢éshtjen q&¢ ndérlidhen me veprimet e gjykatave. Ligji pércakton qé
Asambleja pérbshet nga Kryetari i Gjykatés Supreme, Kryetari i Gjykatés s¢ Apelit,
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Kryetarét e Gjykatave Themelore dhe njé Gjygtar Mbikéqyrés nga secila Gjykaté
Themelore qé caktohet n ga Késhilli.

Njé ndér problemet e identifikuara me kété forme te funksionimit t¢ Asambless s@
Kryetaréve té Gjykatave oshie fakti se né t& mungon pérfshitja shprehimisht dhe
pérfaqésimi i Kryetarit t& DhPGjS. Si rrjedhojé, jo vetém se DhPGJS mbetet pa 28 né kats
Asamble mirépo njé anashkalim j tillé i pérfagésimit, Pra né mungesé té referimit
shprehimisht ts Kryetarit te DhPGJS si pjess pérbérése e késaj Asambleje, e njéjta
shkakton edhe mé tej ndarje dhe rivalitet ndérmjet DhPG;jS dhe Gjykatés Supreme. Duke
qené se DhPG;S, sipas Ligjit pér Gjykatat, éshte pjesé e Gjykatés Supreme, mirépo nga
ana tjetér funksionon ndaras dhe ka njé strukturé dhe hierarki organizative t& posacme

dhe si rrjedhojé ka t& sanksionuar edhe postin e Kryetarit t& késaj gjykate, nevojitet
harmonizim i dispozitave pérkatése.

Ligji Nr. 031,/199 pér Gjykatat

Rregullon organizimin, funksionimin dhe juridiksionin e giykatave né Republikén e
Kosovés.

ushtruar funksionin e giyqtarit né Gjykatsn Supreme, gjyqtari duhet t& kets (pérveg
kualifikimeve minimale 3 vite PErvojé né fushén juridike) sé paku tete (8) vite pérvoje si
glyqtar. Po ashtu parashihet q€ paga e Gjyqtarit i Gjykatés Supreme do t& jeté né shkalle
prej néntédhjeté pérqind (90%) t& pagés sé Kryetarit t& Gjykatés Supreme.,

Duke gené se sipas Ligjit pér Gjykatat, DhPGjS ka gené dhe mbetet pjesé e Gjykatés
Supreme, paragitet nevoja q€ té integrohen dhe t&é harmonizohen né ményré analoge
dispozitat pérkatése pér kryetarin e Gjykatés Supreme edhe pér kryetarin e DhPG;jS-sé.

Andaj, dispozitat aktuale t& Ligjit mbi Gjykatat sidomos né raport me DhPG;S e qi—:é
ndérlidhen me kushtet q¢ duhet plotésuar njé kandidat pér tu zgjedhur gjyqtar i
DHPG]JS-s&, ka nevojé té rishikohen dhe té adaptohen né pajtim me rrethanat, né r?én?fré
q€ kur t& zbatohet Ligji i Dhomés sé Posacme i cili duhet t& pésoj ndryshime qe‘:‘ le]?n
Iritien e numrit t& gjyqtaréve, té sigurohet q€ t€ mos ekzistojné diskrepanca ndérmjet
kriterit t& pérvojés sé punés pér gjyqtar né DhPG;jS dhe atyre né Gjykatén Supreme dhe
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giithashtu t& mos keté véshtirési t& médha ne sigurimin e kandidatéve qé shprehin
interesim t& aplikojné pér gjyqtar t&¢ DHPGJS-sé. Plotésimi i shpejté dhe i lehté i pozitave
té reja pér gjyqtar, qé do t& mundésojé ndryshimi i Ligjit pér Dhomén e Posacme, ka
ndikim esencial né reduktimin e léndéve t& grumbulluara dhe né zgjidhjen e tyre brenda
njé afati té arsyeshém kohor.

Me dispozitat e Ligjit pér Gjykatat garantohet gasja né giykaté (neni 7), cdo personi fizik
dhe juridik u garantohet qasje dhe mbrojtje e barabarté né gjykaté, garanton gjykim t&
drejté né pérputhje me ligj dhe brenda afatit t& arsyeshém kohor, t& drejtén né mjete
efektive ligjore, publicitetin e seancave, funksionimin e gjykatave né meényré té shpejté
dhe efikase pér té siguruar zgjidhjen e shpejté té léndéve.,

Rregullore e KGJK-se nr. 09/2016

Me kété rregullore pércaktohen procedurat e zgjedhjes, emérimit, vlerésimit, pezullimit
dhe shkarkimit t& kryetaréve t& giykatave dhe gjyqtaréve mbikéqyrés, kriteret pér
kandidat.

Me nenin 8 t& Rregullores pércaktohet se KGJK-ja pas votimit i propozon Presidentit te
Republikés se Kosovés emérimin e:

* kandidatit te pérzgjedhur pér kryetar te Gjykatés Supreme; dhe
* eméron kryetarin e Gjykatss s@ Apelit, kryetarét e gjykatave themelore dhe
giyqtarét mbikéqyrés té degéve,
Me kété rregullore nuk parashihet emérimi i Kryetarit t¢ DHPG]JS.

Rregullore e KGJK-se nr. 2013 pér Organizimin e Brendshém t& Gjykatave

Pércakton organizmin, menaxhimin dhe veprimtariné e gjykatave né Republikén e
Kosovés e cila zbatohet né Gjykatén Supreme duke pérfshiré Kolegjin e Apelit t&
Agjencia Kosovare e Pronés si dhe Dhomén e Posacme té Gjykatés Supreme, Gjykatén e
Apelit, Gjykatat Themelore si dhe degét e Gjykatave Themelore ng Republikén e Kosovés.

Neni 4 i pércakton pérgjegjésité e kryetarit t¢ gjykatés, te administratorit, Kolegjiumit t&
glyqtaréve, Kolegjiumi i gjyqtaréve t& gjiykatés Supreme pérbéhet nga té gjithé gjyqtarét
e késaj gjykate dhe kryesohet nga kryetari i gjykatés. Organizimin e administratés s@
giykatés dhe zyrés sé menaxhimit t¢ léndéve pérfshi regjistrimin, caktimin, mbajtjen e
regjistrave.
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Rregullore e UNMIKUT nr., 2003/13 ( 09/05/2013), Mbi transformimin e sé drejtés pér
Pérdorimin e pronés s@ patundshme né pronési shogérore.

ndérmarrjeje né pronési shogérore, e cila i sshts transferuar njé korporate filial ;
ndérmarrjes né pronési shogérore (n& pé€rputhje me nenin 8 ts Rregullores 2002/ 12)
shndérrohet né gira. Me kéts rregullore po ashtu parashihen drejtat e t& punésuarve ne
ndérmarrje shogérore, pér shkak ts ndikim qé mund t6 kets procesi i privatizimit ng
statusin e tyre u njihet e drejta qé te pérfitojné 20 % e té ardhurave nga shitja e aksioneve

(Indryshuar dhe plotésuar me Ligji nr. 05 /1-080 pér N dryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
nr. 04/1-034 pér AKP-ng, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 04/1-115 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjeve qé& kané te b&jé me Pérfundimin e Mbikéqyrjes
Ndérkombétare t& Pavarésiss sé Kosovés), themelon Agjenciné si nje organ i pavarur

té Rregullores s¢ UNMIK-ut 2002/12, e autorizuar pér administrimin - duke pérfshiré
autorizimin pér shitjen, transferimin dhe / ose likuidikimin - e ndérmarrjeve dhe aseteve
té pérkufizuara né kéts ligj.

kété ligj, si dhe t& padisé o t& paditet né emér té saj.
Bordi i Drejtoréve ts Agjencisé nxjerr politikén Operative pér udhéhegjen e Agjencisé ng
ushtrimin e kompetencave t& saj.

Ligji pércakton ndérmarrjet dhe asetet nén autoritetin administrativ ¢ Agjencisé e qé
jané: - ndérmarrjet né pronési shoqérore, pavarésisht nése i jané nénshtruar transformimit
apo jo;

- t& gjitha asetet qé ndodhen né territorin e Kosovés, pavarésisht a jané té organizuara si
subjekte apo jo, té cilat kang qené proné né pronési shoqérore me ose pas 22 Marsit 1989,

pérveg rasteve té tjera t& rregulluara me ligj (—pafag-Paﬁ—He-ke{qjﬂeﬂﬁ
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- té gjitha aksionet né korporata dhe korporatat vartése t& themeluara sipas kétij ligji; dhe
t€ gjithé interesat né pronési shtetérore né njé ndérmarrje apo subjekt tjetér juridik,
pavarésisht nése ajo ndérmarrje apo subjekt juridik i &shté nénshtruar transformimit.

pérfshiré pronat qé gjenden jashté Kosovés (te kufizuar sipas ligjit) deri né masén qé
Agjencia e konsideron t& arsyeshme, duke marré parasysh vlerén dhe qasjen ndaj kétyre
pronave dhe kufizimet e burimeve administrative té Agjencisé.

Me neni 29 te Ligjit pércaktohen t& drejtat e Agjencisé né procedurat ligjore kundér
ndérmarrjeve kérkuesi obligohet t& siguron déshmi me shkrim se Agjencisé i éshts
paraqitur njoftimi me shkrim lidhur me ngritjen e padisé. Me nenin 30 t& Ligjit pér AKP-
né parashihet se né té gjitha padité gjyqésore kundér Agjencisé Dhoma e Posagme ka
juridiksion ekskluziv dhe se Dhoma e Posagme nuk do t& pranojé asnjé padi kundér
Agjencisé pérvec nése pala paditése dorézon déshminé se e kg njoftuar kryesuesin e
Bordit pér dorézimin e njé padie té tillé sé paku gjashtédhjeté (60) dite para dorézimit té
saj. Me kérkesén e Agjencisé Dhoma e Vecanté mund te pezullojé hapjen e procedurés sg
padisé qé éshté béré kundér Agjencisé pér njé afat i cili nuk mund t; kalojé gjashtédhjets
(60) dité nga dita e pranimit t& padisé sé tillé pér t¢ mundésuar njé zgjidhje migésore.

Po ashtu me Ligjin pér DHP (neni 6) parashihet se ¢'do ankesé apo kérkese duhet t&
pércillet me kéto prova, dhe se DHP nuk do t& pranoj kérkesén apo ankesén e illé e cila
nuk pércillet me kéto prova,

Me Shtojcén e Ligjit per AKP-né pércaktohen bazat dhe procedurat pér likuidimin e
Ndérmarrjeve dhe Aseteve mbi té cilat Agjencia ka autoritet, né pajtim me Ligjin
pér AKP-né dhe té drejtat dhe obligimet e t& gjithé pjesémarrésve dhe paléve t&
prekura.
Procedura pér likuidimin e njé ndérmarrje inicohet me vendim t& Bordit t& Drejtoréve ts
AKP-sé,
Bordi pércakton personat e autorizuar Q€ t€ veprojé si Autoritet i Likuidimit i njé
Ndérmarrje né proceduré té likuidimit. Agijencia obligohet t& béjé publikimin e njoftimit
pér likuidim brenda dhjets (10) ditéve t& punés pas datés s@ Vendimit pér likuidim. (neni
7). Njoftimi duhet t& pérfshijé njé deklaraté se té gjithé personat qé pretendojné se kang
Kérkesa dhe/apo interesa ndaj ndérmarrjes apo aseteve t& ndérmarrjes duhet té
parashtrojné Déshmi t& Kérkesés dhe/apo Déshmi t& Interesit me ané ta formularét
pérkatés bashké me té gjitha dokumentet mbéshtetése brenda afatit prej dyzetepesé (45)
dité pas datés né t& cilén &shte publikuar Njoftimi pavarésisht nése ma herét e kané
informuar Gjykatén, Agjenciné apo pararendésin e Agjencisé (Agjenciné Kosovare t&
Mirébesimit) né lidhje me t&. Njoftimi po ashtu parasheh njé deklaraté pér Kérkesat dhe
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Interesat qé nuk jané parashtruar si duhet deri né Afatin pér parashtrimin e kérkesave do
té refuzohen dhe do té jené pérgjithmoné té parashkruara dhe t& pa ekzekutueshme,

Brenda pesémbédhjetémijé (15) ditésh pas publikimit fillestar t& Njoftimit pér likuidim,
Autoriteti i Likuidimit publikon pérséri njoftimin né pajtim me Dispozitat pér shpallje
dhe me neni 9 para 3 parashihet qé ¢farédo padie gjyqésore kundér njé ndérmarrje e cila
éshté subjekt i likuidimit do té pezullohet me rastin e paraqitjes sé kérkesés nga Agjencia
né gjykatén e vendit ku éshté paraqitur padia.

Ndérsa me nenin Neni 10 Pezullimi i ¢do veprim gjyqésor, administrativ apo i arbitrazhit,
proceduré apo akt qé pérfshin apo qé éshté kundér njé ndérmarrje (apo aseteve té saj) qé
éshté subjekt i Vendimit pér Likuidim pezullohet pas parashtrimit té njoftimit té
Vendimit nga Agjencia.

Me nenin 24 éshté siguruar mbrojtja e interesave té kreditoréve me ¢ ‘rast kreditorét
mund t& kreditorét e regjistruar té njé ndérmarrje mund t& parashtrojné kérkesé né
Gjykaté pér léshimin e njé urdhri sipas té cilit afarizmi apo asetet e ndérmarrjes jané
menaxhuar nga Autoriteti Likuidues né ményré q€ éshté padrejtésisht paragjykuese ndaj
interesave té kreditoréve. Gjykata do t& merr vendim mbi t& gjitha kérkesat e tilla jo mé
herét se tridhjeté (30) dité dhe jo mé voné se dyzetepesé (45) dité pas datés sé parashtrimit
té kérkesés.

Me nenin 39 parashihet afati (jo mé voné se 30 dité pas vlerésimet t& t& gjitha kérkesave)
pér publikimin e listave pérfundimtare té kérkesave, mirépo nuk parashihet ndonjé afat
pér vlerésimin e kérkesave nga Autoriteti i Likuidimit.

Ligji Pér Trepcén (Nr. 05/L -120)

Ky ligji pércakton transformimin e njésive biznesore t& Trepgés né Shoqéri Aksionare
Trepca Sh.A. Resurset Minerale konsiderohen proné e Republikés sé Kosovés Qeveria e
Republikés sé Kosovés éshté pronare e 80% t& aksioneve té Trepca Sh.A. ndérsa Pronaré
t€ 20% té aksioneve t& Trepca Sh.A. jané punétorét.

Ka pér géllim krijimin e infrastrukturés ligjore e cila synon njé zhvillim t& géndrueshém
ekonomik pérmes hapjes sé rrugés pér investime, rritien e vlerés sé aseteve dhe
avancimin e kapitalit tekniko teknologjik si parakusht pér rivitalizimin e Trepgés si njé
ndérmarrje me réndési t& veganté, jetike pér miréqgenien sociale t& punétoréve dhe
interesin e pérgjithshém publik.
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Ligji pércakton se asetet t& cilat nuk transformohen me kété ligj do t& trajtohen sipas
rekomandimeve t& studimit té fizibilitetit. Asetet jothelbésore dhe joprofitabile do t&
mbeten né menaxhim t¢ AKP-sé pér t'iu nénshtruar privatizimit ose likuidimit ng
pérputhje me ligjin.

Ligji Nr. 04/-L-035 pér Riorganizimin e Ndérmarrjeve t& Caktuara dhe Pasurisé sé Tyre
I ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 05/L -008 (2015)

Pércakton rregullat dhe procedurat pér riorganizimin dhe likuidimin e Ndérmarrjeve té
caktuara dhe aseteve dhe obligimeve t& tyre nén autoritetin administrativ t& Agjencisé
Kosovare té Privatizimit, pér ta mundésuar rehabilitimin e kétyre ndérmarrjeve dhe
rikthimin e géndrueshmérisé sé tyre si biznese t& vazhdueshme dhe pér i sjellé pérfitime
ekonomisé sé Republikés sé Kosovés

Procedurat e riorganizimit apo likuidimit t& kétyre Ndérmarrjeve do té udhéhigen nga
Dhoma e Posagme, vetém pér ndérmarrje té caktuara pér té cilat Agjencia Kosovare e
Privatizimit ka paragitur kérkess Pér riorganizim prané Dhomés sé Posacme.

Ne baze te kérkesés, gjykata merr vendim (Vendimit t& Moratoriumit) me té cilin te gjitha
veprimet, procedurat apo aktet e ¢do lloji q& kané pér qéllim pércaktimin e vlefshmérisg,
zbatimin apo pérmbushjen e ndonjé kérkese apo interesi ndaj Ndérmarrjes né fjalé apo
Aseteve té saj do t& pezullohen dhe do t& vazhdojné vetém me lejen e gjykatés, pérfshiré
veprimet, procedurat apo vendimet gjyqésore.

Pas publikimit t& paré t& njoftimit t¢ Moratoriumit jo mé voné se treqindegjashtédhjete
(360) dité Administratori do t& publikojé njé tjetér njoftim t& quajtur “Njoftimi pér Afatin
e Kérkesave” se té gjithé personat qé pretendojné se kané Kérkesa dhe/a po Interesa ndaj
njé Ndérmarrjeje apo aseti té saj ftohen t"i parashtrojné Déshmité e Kérkesave dhe/ apo
Déshmité e Interesit brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) dité dhe jo mé voné se
néntédhjeté (90) dité pas datés sé publikimit t& Njoftimit pér Afatin e Kérkesave.

Agjencia do t& shérbejé si Administrator i Ndérmarrjes. Nga dita e Vendimit t&
Moratoriumit deri né datén e konfirmimit té riorganizimit. Administratori kérkon leje
paraprake me shkrim nga Gjykata né ményré qé Ndérmarrja t8 mund té realizojé
ligjérisht transaksionet e pércaktuara me ligj, sic jané shitja, bartja, disponimi me prona
té ndérmarrjes. Administratori mund t& kérkoj nga gjykata léshimin e urdhrave ndaj
paléve té treta qé shfrytézojns apo posedojné njé pasuri té ndérmarrjes té cilét edhe pas
njoftimit refuzojné qé t¢ heqin doré nga shfrytézimi apo posedimi dhe t“ia kthejné
pasuriné administratorit.
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Gjykata do t& marré vendim pér té gjitha kérkesat e parashtruara sipas paragrafit 1. t&
kétij neni, brenda jo mé pak se njézet (20) ditésh dhe jo mé voné se gjashtédhjets (60)
ditésh pas datés sé parashtrimit té kérkesés né gjykaté Té gjitha palét qé Kundérshtojné
kérkesatné fjalé duhet té regjistrojné shkresat e tyre brenda njézet (20) ditésh pas pranimit
té kérkesés.

Brenda 18 muajve pas datés sé publikimit t& Njoftimit, pér afatin e parashtrimit t&
kérkesave administratori pérgatit Planin e Propozuar pér Riorganizim dhe e dorézon até
para Komisionit t& Kreditoréve. Njé kopje e kétij plani i dorézohet né t& njéjtén kohé
giykatés. Gjykata mund té zgjasé periudhén prej tetémbédhjeté (18) muajsh, né
maksimum prej tridhjetegjashté (36) muaj pas njé apo mé shumé kérkesave té dorézuara
né Gjykaté nga Administratori, pérfshiré arsyet pér njé kérkesé té tillé. (neni 22 paragrafi
11iligjit bazik fshihet dhe riformulohet me nenin 2 té Ii gjit per ndryshim).

Ligji Nr. 02/L-123 Pér Shoqérité Tregtare

Rregullon themelimin, regjistrimin, funksionimin dhe shpérbérjen e llojeve té zakonshme
t€ shogérive tregtare.

Ligji NR. 2002/ 4 Pér Hipotekat

Pércakton mjetet pér krijimin e hipotekave, efektet e tyre ndérmjet paléve né njé kontrats
té till¢, efektet e tyre ndaj personave té treté, dhe mjetet me ané té te cilave, hipotekat e
shogérive tregtare mund té ekzekutohen népérmjet procedurave jashté-gjyqésore né rast
t€ mos pérmbushjes sipas kushteve t&é dokumentit t& hipotekés

Ligji Nr. 04/-1-013 Pér Kadastér

Rregullon kadastrin e palujetshmérive, matjet shtetérore dhe kadastrale, punét
gjeodezike dhe kadastrale si dhe pérfitimin, regjistrimin, ruajtjen, mirémbajtjen dhe
shfrytézimin e t& dhénave

kadastrale.

Ligji NR. 2002/ 5 pér Themelimin e Regjistrit e té Drejtave t&é Pronés sé Paluajtshme

Me te cilin themelohet Regjistri i t& drejtave t& pronés sé paluajtshme i cili administrohet
nga Agjencia Kadastrale e Kosovés.
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Té drejtat e pronave té paluajtshme sic jané pronésia, hipoteka, servitutet, te drejtat e
shfrytézimit t&¢ pronave te paluajtshme shogérore dhe pronave shtetérore qé i takojné
tokés, ndértesave dhe banesave regjistrohen ne regjistér. Me ligj rregullohet procedura e
regjistrimit, dokumentacioni qé kérkohet, procedura e marrjes se vendimit nga ZKK dhe
shqyrtimit te vendimit si dhe mirémbajtjes se Regjistrit.

Ligji Nr. 02/1.-26 Pér Tokén Bujqésore

Pércaktohet shfrytézimi, mbrojtja, rregullimi dhe giradhénia e tokés bujqésore, me géllim
t€ ruajtjes dhe mbrojtjes sé potencialit bujqésor né ményré t& pérhershme, duke u bazuar
né parimet e zhvillimit t& géndrueshém. Ky ligj ka pér qéllim ti siguroj mbrojtje té vecants
t& tokés bujqésore si pasuri natyrore me interes t& pérgjithshém.

Ligji Nr. 04/L-144
Pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin té Pronés sé Paluajtshme té8 Komunés

Rregullon ményrén e dhénies sé pronés sé paluajtshme t¢ Komunés né shfrytézim,
kémbimin e pronés komunale me persona fizik dhe juridik, si dhe kémbimin e pronés me
institucione gendrore dhe Agjenciné Kosovare té Privatizimit (AKP). Ligji pércakton se
Komunat kané té drejté pér interes publik, kthimin e pronés sé paluajtshme qé pérfshiné
tokat e ish-Ndérmarrjeve Shogérore té cilat jané né territorin e Komunés dhe tani
administrohen dhe menaxhohen nga AKP-ja (neni 12). Ndérsa me nenin 13 pércaktohen
kushtet dhe procedurat pér kémbimin e pronés komunale me pronésiné e menaxhuar
nga AKP-ja.

Shpenzimet aktuale

Shpenzimet | Buxheti | KASH pér
Kategoria e shpenzimeve faktike né | kété vit | vitin e
vitin ardhshém
paraprak

Buxheti i Ministrisé:

(shéno secilin Iloj té shpenzimit)
Buxhetet tjera:

(shéno secilin lloj t&é shpenzimit)

Financimi nga donatorét
Shpenzimet e drejtpérdrejta nga Ministria e
Financave
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Vlerésimi plotésues i politikés aktuale

Aktualisht shumé dispozita té kétij ligji mund té interpretohen varésisht nga gjyqtari, e
né rastin e Dhomés sé Posagme, varésisht nga pérbérja e kolegjit. Kjo té 1é té kuptosh se
kemi zbrazéti té theksuara juridike né dispozitat e kétij ligji)

Politika aktuale rezulton si jo efektive pasi sé pari nuk pércakton procedurat e zgjedhjes,
shkarkimit dhe mandatin e Kryetarit etj. Po ashtu, e njéjta nuk parashikon ményrén e
emérimit t& gjyqtaréve, pérvojén e punés qé éshté e njéjté si pér gjyqtarét né shkallé té
paré edhe pér Kolegjin e Apelit. Pér punén e késaj gjykata nuk parashihen me asnjé
dispozité mundésia e rekrutimit té bashképunétoréve profesional, nuk parashihet né
ményré té qarté mundésia e vendimmarrjes individuale, kur dhe si, pér disa raste qé
mund té vendoset né ményré qé té zgjidhen mé shpejté disa kérkesa apo ankesa.

Pér shkak té kufizimeve té shpjeguara mé larté dhe pérbérjes sé kolegjeve qé éshté
imponuar me kété ligj aktual si dhe pér shkak t& arsyeve té tjera té elaboruara mé larté né
kété koncept dokument.

Dhoma e Posagme nuk ka asnjé burim vetanak financiar, por ¢’do gjé varet nga Gjykata
Supreme, gjegjésisht nga Késhilli Gjyqésor i Kosovés.

Problemet lindin né interpretim té€ dispozitave pérkatése, sepse ka shumé zbrazéti ligjore,
edhe sa i pérket kompetencés, pérfaqésimit, pranueshmérisé s¢ padisé dhe ankesés,
kritereve pér njohjen e té drejtés né 20% sa i pérket pezullimit apo mospezullimit t&
procedurés kur NSH-ja éshté né likuidim. etj. Problemi vecse vazhdon té theksohet dhe
zmadhohet pér shkak té arsyeve qé jané cekur né pikat mé larté.

Pérvoja né shtetet tjera

Sa i pérket ¢éshtjes se privatizimit pér te cilat éshté kompetente Dhoma e Posacme e
Gjykatés Supreme, pérvoja e shteteve tjera nuk mund te merret si pérvojé né rastin e
Kosovés, megenése shtetet e rajonit si p.sh, Mali i Zi Serbia, Polonia etj, kontestet e
privatizimit jané shqyrtuar ne kuadér te Gjykatave ekonomike si Gjykata té Rregullta.

Kapitulli 3: Synimet dhe objektivat

Synimi i pérgjithshém éshté forcimi i sundimit té ligjit né sistemin ligjor dhe gjyqésor,
pérforcimin dhe respektimin e té drejtave pronésore dhe rritja e zhvillimit ekonomik.
Fushéveprimi i DhPGJS prek njé séré aktorésh, pérfshiré kétu KGjK-ng, AKP-né dhe
gindra persona qé jané palé né 21300 léndé qé jané aktualisht té pazgjidhura né kété
Gjykaté. Rrjedhimisht synimi kryesor pérmes kétij koncept dokumenti éshté evidentimi
nése ka fusha apo hapésira ku DhPGJS ka hasur né problematika dhe ngecje té cilat nuk
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mund t& tejkalohen me bazén aktuale ligjore dhe identifikimi i ményrave pér zgjidhjen e
tyre né ményré gé té sigurohet funksionimi dhe organizimi i ploté, i miréfillté dhe efikas
i késaj Gjykate né kuadér té sistemit gjygésor né Kosoveé.

Objektivat

1. Shénoni sé paku dy gjéra té matshme qé duhet té arrihen.

a) Rritja e efikasitetit né zgjidhjen e kontesteve t& regjistruara né Dhomén e
Posagme e Gjykatés Supreme pérmes lehtésimit t& procedurave.

b) Shqyrtimi i ndarjes apo kategorizimit t& kompetencave brenda Kolegjeve t&
Gjykatés.

¢) Ndryshimi i pérbérjes sé Kolegjeve dhe ndryshimi i numrit té caktuar té
gjyqtaréve té késaj gjykate.

Specifike - pérshkruani c¢faré duhet t& ndryshohet. Krijoni njé lidhje ndérmjet
problemit dhe objektivit.

e DPérmirésimi i kornizés ligjore pér funksionimin e brendshém té Gjykatés, duke
marré parasysh edhe harmonizimin me strukturén dhe organizimin nga KGjK-ja;

e Qartésimi i dispozitave lidhur me pérbérjen e kolegjeve brenda DhPG;S;

* Hegja e kufizimit ligjor pér numrin e caktuar té gjyqtaréve;

* Identifikim i kushteve bazé pér pranueshmériné e léndéve né gjykaté dhe ményra
e shqyrtimit t& pranueshmérisé sé njé lénde para se té regjistrohet né Regjistér;

1 Matshme - sa do t& ndryshojé. Pérshkruani té gjitha gjérat q¢ mund té maten
ose numérohen.

Numri i [éndéve t€ vjetra/ té reja zgjidhura nga DHPGJS;

Ndarja e léndéve né kolegje dhe delegimi pér vendosje né nén-kolegje;

Numri i gjyqtaréve t& eméruar dhe numri i anétaréve né kolegj/nén-kolegje;
Ményra e regjistrimit té léndéve - formula dhe numri i sakté/real i 1éndéve né

pritje.

2 Pranueshme - Objektivi duhet té jeté i arsyeshém né raport me céshtjen.
Shpjegoni lidhjen ndérmjet objektivit dhe prioriteteve té Qeverisé ose
strategjisé sé pérgjithshme.
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Propozimet e ofruara pérputhen me objektivat dhe programin/prioritet e
Qeverisé pér forcimit té sundimit té ligjit né Kosové dhe funksionalizimin dhe
efikasitetin e punés prané késaj Gjykate.

3 Reale - objektivi duhet té jeté i arritshém. Siguroni qé objektivi té jeté i
arritshém.

Objektivat e pércaktuara jané té arritshme duke marré parasysh analizén dhe
rekomandimet e ofruara pérmes kétij koncept dokumenti.

4 Afatizuar - siguroni qé objektivi té mund t& arrihet brenda njé afati té caktuar
kohor.

Kéto objektiva mund té arrihen né gjashté mujorin e paré té vitit 2018.

Kapitulli 4: Opsionet
Opsioni 1: Opsioni status-quo (asnjé ndryshim)

Vazhdimi i status quo-sé nénkupton qé¢ DhPGjS nuk do t& pésonte ndryshime sipas
kornizés aktuale ligjore, por té gjithé problematikat e identifikuara mé sipér do té duhej
t& adresoheshin pérmes veprimeve té brendshme, sipas strukturés ekzistuese. Pérmes
kétij opsioni, ¢éshtjet si delegimi i vendim-marrjes te njé gjyqtar i vetém apo kolegj prej 2
anétarésh do t& duhej t& zbatohej sipas autorizimeve aktuale né ligj. Megjithat&, mos-
ndryshimi i politikés/ligjit pér Dhomén e Posacme potencialisht do t8 mundésonte
vazhdimin e problemeve tashmé té identifikuara né kété koncept dokument. Pérmes ligjit
aktual pér DHPGJS sé pari rrezikon té vazhdohet efikasiteti i uléti punés né kété Gjykate,
kryesisht pér shkak t&¢ ményrés ekzistuese t& ndarjes sé punés né kolegje. Ngjashém,
ekzistojné pengesa dhe konfuzitet lidhur me zbatimin dispozitave sa i pérket ndarjes sé
kompetencave brenda, dispozitat lidhur me afatet ligjore né procedurat gjyqésore,
dispozita lidhur me pranueshmériné e padisé pérkatésisht/ankesés, definimi i
kompetencave té presidiumit te DHP dhe kryetarit t& Gjykatés, pérshtatja dhe rregullimi
i terminologjis¢ né ligjin ekzistues me dispozitat e ligjit pér procedurén kontestimore (ku
éshté e mundur).

Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese - plotésim ndryshimi i ligjit ekzistues
(opsioni i preferuar)

Politika ekzistuese duhet té ndryshohet, duke miratuar ndryshim/plotésimet e
propozuara né Ligjin t&€ Dhomés sé Posagme, duke pasur parasysh por pa u kufizuar né

26



propozimet pér adresimin e céshtjes sé pérbérjes sé kolegjeve té Gjykatés, numrit té
gjyqtaréve t€ eméruar né kété gjykaté, formén e funksionimit té brendshém té gjykatés,
meényrén e regjistrimit dhe shqyrtimit paraprak para regjistrimit té léndéve qé dorézohen
né gjykaté.

Mg konkretisht, neni i 3 Ligjit pér DhPG]S do t& pésonte njé riformulim dhe ndryshim
pothuajse né shumicén e paragraféve té tij. Kjo sé pari sa i pérket pérbérjes dhe
pércaktimit té gjyqtaréve dhe largimit t& kufizimit shprehimisht t& maksimum 20
giyqtaréve té eméruar né kété gjykaté. Mé tej, né po té njéjtin nen do t& detajohej
procedura e pérzgjedhjes sé kryetarit t&¢ DhPGjS dhe pérvojés sé kérkuar pér gjyqtarét qé
do t& emérohen né kété gjykaté si dhe pércaktimi i kriteret e pérvojés profesionale, té cilat
jané aktualisht té pércaktuara vetém pér gjyqtarét ndérkombétars/EULEX-it,
Njékohésisht, tek kriteret e pérvojés, éshté thelbésore qé t& sigurohen kriteret e njéjta si
ato pér gjyqtarét qé shérbejné né Gjykatén Supreme né ményré qé té shmangen
diskrepanca me Ligjin pér Gjykatat dhe njékohésisht té garantohet rekrutimi i gjyqtaréve
me pérvojén e duhur pér nivelin e késaj gjykate.

Ngjashém, do t& rishikohej ndarja me 5 kolegje sipas kompetencés primare pér secilin
kolegj dhe harmonizim i t& gjithé dispozitave né ligj ku referohet kjo ndarje, si dhe forma
e funksionimit dhe pérbérjes sé Presidiumit. Mé& konkretisht, plotésim ndryshimi i ligjit
pritet g€ t& shuaj kérkesén pér ekzistimin e 5 kolegjeve me kompetenca primare dhe
funksionimin e Gjykatés né panele té pérbéra prej 3 gjyqtarésh né céshtje t& ndjeshme né
shkallé t& paré dhe prej 1 gjyqtari t&é vetém né céshtje mé té thjeshta. Pra, né rastet e
kérkesave pér pérfshirjen né listat e 20%-shit t& punétoréve né shkalls t& paré, ankesave
ndaj Vendimeve t& Autoritetit té Likuidimit, rastet q¢ kané té b&jné me riorganizimin apo
ristrukturimin e njé N.Sh.-je, apo ato pér kontestimin e statutit t& njé N.Sh.-je, t& gjitha né
shkallé t& pare mund t& gjykohen nga njé gjyqtar i vetém né vend t& njé paneli prej 3
giyqtarésh. Nga ana tjetér, rastet q¢ kontestojné njé vendim té privatizimit apo edhe ato
pronésore, pér shkak té natyrés sé¢ ndjeshme dhe impaktit financiar t¢ tyre mund t&
vendosen nga njé panel prej 3 gjyqtarésh, duke rezervuar té drejtén si né nenin 9 t& Ligjit
aktual pér delegim té pérgjegjésisé dhe autoritetin pér t& mbajtur njé pjesé apo
procedurén e ploté pér njé rast nése kjo vlerésohet si e arsyeshme nga paneli i tre
gjyqtaréve.

ME tej, njé piké tjetér pér t'u ndryshuar bén pjesé tek juridiksioni i pércaktuar né nenin 4
dhe parashtruesit tek neni 5, pér t€ adresuar problematikén e ngritur nga praktika aktuale
e késaj Gjykate né lidhje me legjitimetit aktiv dhe pasiv t& AKP-sé né konteste dhe céshtjes
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sé kompetencés ekskluzive t& DhPGjS-sé né t& gjitha céshtjet qé kané té béjné me AKP-né
pavarésisht cilésisé sé palés.

Po ashtu, njé pjesé qé pritet t& adresohet né rast t& plotésim-ndryshimit éshté sqarimi apo
pércaktimi i detajuar i formés sé zbatimit t& parimit t€ kompensimit né vend t& kthimit
fizik sipas propozimit gjithépérfshirés né harmoni me Ligjin pér AKP-né, deri né sjelljen
e njé ligji t¢ posagém qé rregullon kéts ¢éshtje.

Dispozitat pérkatése qé rregullojné organizimin dhe funksionin e Zyrés s¢ Regjistrimit
(nenet 5 dhe 6 t& Shtojcés sé Ligjit pér DhPGjS-né) do té riformuloheshin gjithashtu, duke
shtuar kritere konkrete, sic éshté p.sh. shkollimi i larté né administrim publik apo
ngjashém pér krye-regjistruesin, si né meényré pér t€ garantuar rritjen té efikasitetit t&
késaj zyre dhe transparencés dhe llogaridhénies sé punés sé tyre. Né kété linj&, detyrat
dhe kompetencat e Presidiumit sa i pérket caktimit t& [éndéve né Kole gjet e Specializuara
duhet t& harmonizohen me ndryshimet si pasojé e shuarjes sé kolegjeve me kompetenca
té ndara apo edhe té shuhet né térési si organ brenda Gjykatés duke i kaluar kompetencat
e mbetura pas ristrukturimit t& kolegjeve tek kryetari i gjykatés, administratori dhe
regjistruesi i gjykatés respektivisht.

NE& vijim, neni 24 i Shtojcés sé Ligjit pér DhPGJS i cili pércakton kriteret e pérfagésimit
prané DhPGjS, duhet té riformulohet sa i pérket pérfagésimit t¢ personave fiziké né
ményré q¢ t& garantohet pérfaqésim i denjé dhe profesional dhe njékohésisht shmangien
apo reduktimin e parashtresave té pasakta dhe jo t€ plota t€ dorézuara né gjykats. Kriteret
pér nisjen e procedurave dhe pranueshméring e kérkesave /ankesave né gjykaté sipas
neneve 27-28 t& Shtojeés sé Ligjit pér DhPGjS duhen riformuluar, duke prezantuar kritere
mé t& detajuara dhe strikte, sidomos pér pranueshmériné e kérkesave/ankesave. Po
ashtu, t& parashihet detyrimi pér njé filtrim apo vlerésim paraprak i kérkesés/ankese nga
Zyra e Regjistrimit sa i pérket kushteve bazé sipas nenit 27 t& Shtojcés s& Ligjit pér DhPGjS
per regjistrim, para regjistrimit t¢ léndés né gjykaté. Sé fundmi, njé riformulim i nenit 70
té Shtojeds sé Ligjit pér DhPGJS pér té precizuar mé tej procedurén dhe kriteret pér
dorézimin e njé ankese kundér Autoritetit t¢ Likuidimit si dhe harmonizimin eventual t&
procedurds si pasojé e shuarjes s& kolegjeve me kompetenca primare.

Pér zbatimin e ndryshimeve dhe plotésimin e Ligjit t& Dhomés s¢ Posagcme palé té
pérfshira jané vet DhPGjS, KGjK-ja, Ministria e Drejtésisé, si dhe pérfagésues n ga misioni
i EULEX-it.

Megjithaté, paragitet nevoja pér trajnime si pasojé e ndryshimeve me objektiv kryesor
rritjen e efikasitetit t& punés, sidomos né lidhje me Zyrén e Regjistrimit si dhe kalimin e

28



léndéve tek gjyqtarét vendoré dhe shuarjen e ndarjes né kolegje me kompetencat t&
vecanta. Vlerésohet nevoja pér bashképunim me trupin e gjyqtaréve dhe stafit qé pritet
t¢ largohet me pérfundimin e mandatit t¢ EULEX-it, pér t¢ mundésuar njé tranzicion
gradual por t€ suksesshém dhe pér té shmangur krijimin e njé ngérci né punén e gjykatés.

Po ashtu, si pasojé e natyrés specifike té juridiksionit dhe léndéve té cilat trajton kjo
gjykaté, nevojitet njé kampanjé informimi pér qytetarét, té cilét jané kryesisht vet palé né
kété gjykaté. Njé kampanijé e tillé do té realizohej nga vet DhPG;S, né koordinim té ploté
me KGJK-né¢ dhe e mbéshtetur nga Ministria e Drejtésisé si dhe né bashképunim me
pérfagésues nga mandati i EULEX-it t& cilét jané t& pérfshiré aktualisht né kété gjykaté
dhe si rrjedhojé mé té familjarizuar mé punén dhe funksionimin e késaj gjykate. E gjithé
kjo iniciativé duhet té realizohet gjaté dhe menjéheré pas ndryshimeve eventuale t& ligjit,
né ményré gé té vetédijesohen edhe pér ndryshimet pérkatése té cilat si pérfundimin
prekin qytetarét si palé né procedura té késaj gjykate.

Opsioni 3: Hartimi i njé ligji té ri

Ndryshimi i qasjes ekzistuese té ligjit né fjalé, pérmes ndryshimit té ményrés sé zbatimit,
nuk éshté i mundur pér shkak té arsyeve té cekura mé lart né kété dokument. Mé
konkretisht, pérbérja e Gjykatés si dhe forma e funksionimit jané t€ rregulluara
shprehimisht né ligj dhe sidomos né momentin e pérfundimit t& mandatit t¢ EULEX-it,
funksionimi i gjykatés do t&¢ pezmatohej automatikisht si pasojé e largimit t& shtaté
giyqtaréve ndérkombétaré/ EULEX-it té cilét njékohésisht jané pjesé pérbérése e secilit
prej 5 Kolegjeve ekzistuese. Po ashtu, gjendja e rénduar si pasojé e numrit tejet t&€ madh
té léndéve t€ grumbulluara nuk mund t& ndérrohet pérmes ndryshimit t&¢ ményrés sé
zbatimit t& Ligjit ekzistues, pasinjé gjé e tillé &shté provuar né disa forma tre vitet e fundit
por nuk ka rezultuar si e realizueshme apo e suksesshme. Pér mé tepér, nése ligji
ekzistues i Dhomés s¢ Posacme mbetet i pa ndryshuar, gjendja e réndé né DhPG;jS do t&
pérkeqésohej edhe me tutje pasi numri i léndéve né pritje vegse do t& rritej.

Nga ana tjetér, nxjerrja e njé ligji té ri pér DhPGjS-né nuk vlerésohet si e nevojshme pasi
pjesa dérrmuese e ligjit aktual, sidomos Rregullat procedurale né kéts Gjykaté té
pércaktuara né Shtojcén e Ligjit pér DhPGJS jané mé se funksionale dhe rregullojné né
ményré t€ qarté dhe t€ duhur procedurat para késaj Gjykate. Ajo qé propozohet né kété
aspekt éshté vetém integrimi i Shtojcés si pjesé procedurale sé bashku me pjesén materiale
té ligjit dhe té higet kategorizimi apo ndarja né formén e Shtojcés. Ndryshimet e referuara
mé sipér adresojné problematikat e identifikuara sa i pérket Ligjit dhe pérveg
riformulimit t& njé numri t& caktuar té dispozitave té referuara mé sipér, Ligji pér DhPGjS
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sé bashku me Shtojcén e tij, nuk nevojiten ndryshime té tjera substanciale qé do t&
arsyetonin nxjerrjen e njé ligji té ri.

Opsioni 4: Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit

Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit té Ligjit pér DhPGjS nuk éshté i mundshém dhe
njé ndér arsyet kryesore se pérse arrihet né njé konstatim té tillé éshté fakti se pérbérja e
kolegjeve dhe forma e funksionit t¢ kolegjeve si né shkallé t& paré ashtu edhe né té dyté
éshté shprehimisht e caktuar né ligjin ekzistues. Mé konkretisht, né secilin kolegj éshté
shprehimisht e sanksionuar prezenca e njé gjyqtari ndérkombétar/ EULEX-it dhe me
pérfundimin e mandatit t¢ EULEX-it né gjyqésor, kjo gjykaté paralizohet né ményré
permanente. Rrjedhimisht, né situatén aktuale, plotésim-ndryshimi i ligjit ekzistues éshté
i domosdoshém.

Kapitulli 5: Pérmbledhje e opsioneve

Pérgatisni njé tabelé qé i pérmbledh opsionet duke pérdorur formén mé poshté. Kjo
pérmbledhje do t'iu ndihmojé té identifikoni informatat q¢ mund t&é mungojné, ose
informatat té cilat do ta béjné secilin opsion shumé t& qarté pér vendimmarrésit.

Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat kryesore | Opsioni1 Opsioni 2 Opsioni 3 | Opsioni 4

Karakteristikat kryesore | Status quo Plotésimi dhe | Hartimi i | Ndryshimi

té opsionit ndryshimi i | njé ligji té i | i qsajes
ligjit pér | pér DhPGJS | ekzistuese
DhPGjs té zbatimit

Segmenti i| Palét né | Palét né | Palét  né|Palét né

popullsisé/ sektori/rajoni | gjykaté - | gjykaté - | giykaté - | gjykaté -

i shénjestruar qytetarét, qytetarét, qytetarét, | qytetarét,

KGJK, AKP KGjK, AKP KGjK, AKP | KGjK, AKP

Karakteristikat e zbatimit | KGjK - | MD, KGjK MD, KGJK | DhPGJS,

- kush éshté pérgjegjés - | DhPG]S, KGjK, MD

njé resor i Qeverisé (cili), | EULEX

sektori privat, qytetarét

Administrimi ose zbatimi | DhPGjS DhPGjS DhPGjS DhPG;jS

i programit ose shérbimit
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Ligjet, aktet nénligjore, | Ligji nr. 04/L- | Plotésimi dhe | Ligji i ri pér | Ligji
ndryshimet dhe | 033, Ligji nr. | ndryshimi i | DhPGjS ekzistues i
plotésimet e  ligjeve | 04/L-034, Ligjit nr. DhPGjS -
ekzistuese si dhe zbatimi | Ligji 05/-094, | 04/1-033, nuk ka
dhe dénimet Rregullorja e | (ndryshimi hapésiré
KGjK-sé¢ nr. | enventual i pér
09/2016 (me | Ligjit nr. ndryshimin
plotésim 05/L-103) e qasjes
ndryshimet), ekzistuese
Rregullorja e té zbatimit
KGjK-sé nr. te
03/2014 (me
plotésim
ndryshimet)
Stimulimet ose mos- | Nuk Nuk Nuk Nuk
stimulimet ekonomike - | aplikohet aplikohet aplikohet | aplikohet
subvencionet ose taksat
Fushatat e edukimit dhe | Nuk Kampanjé Nuk Nuk
komunikimit aplikohet vetédijésuese | aplikohet | aplikohet

pér qytetarét
mbi té drejtat
qé
nga ligji dhe
mbi

burojné

hapat
procedurial,
Trajnim  pér
gjyqtarét
vendoré té rinj
dhe ekzistues

pér trajtimin e

Iéndéve,
Trajnim 1
Zyrés sé
Regjistrimit
pér
administrimin

dhe regjistrim
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mé efikas dhe
transparent té
léndéve.
Udhézimet dhe kodet Nuk Nuk Nuk Nuk
aplikohet aplikohet aplikohet | aplikohet
Afatet kohore - kur hyn | Né fuqi | Qershor 2018 | 2018 Nuk
né fuqi opsioni aktualisht aplikohet

Kapitulli 6: Analiza e opsioneve

Pérfitimet

1. Status-quo: Ligji aktual, pérkundér faktit se né pjesé mé t& madhe rregullon

mjaftueshém dhe qartésisht rregullat procedurale né kété gjykaté, ka manggési (té
cilat jané elaboruar mé sipér) sa i pérket pérbérjes dhe strukturés sé organizimit té
brendshém t& gjykatés. Rrjedhimisht, duke u bazuar nga analizat e mésipérme,
nuk ka ndonjé pérfitim nga vazhdimi i status quo-sé, pérvec se nuk do té keté kosto
shtesé buxhetore qé do t& nevojiteshin eventualisht si edhe kufizimet kohore pér
ndryshimin e ligjit po nxjerrjen e njé ligji té ri.

. Ndryshimi dhe plotésimi i ligjit ekzistues pér DhPG;jS: Sic éshté theksuar mé
sipér, pjesa dérrmuese e ligjit sidomos dispozitat pér rregullat procedurale né
gjykaté (Shtojca e ligjit pér DhPG]S) ofrojné njé bazé t& miré dhe t& qéndrueshme
ligjore. Rrjedhimisht, né kété situaté ndryshimi dhe plotésimi i vetém pjeséve té
cilat shkaktojné pengesa dhe ngérge né zbatimin e Ligjit ekzistues rezulton & jeté
edhe opsioni mé i arsyeshém. Ndryshimi dhe plotésimi i ligjit ekzistues do té
shtonte efikasitetin dhe pérgjegjésiné né ményrén e funksionimit e gjykatés, duke
mundésuar pérshpejtimin e trajtimit t& léndéve dhe uljen e numrit t& léndéve té
grumbulluara. Kjo sipas ndryshimeve t& pérbérjes sé gjykatés né kuadér té
giyqtaréve qé mund t&é emérohen dhe shérbejné né kéte gjykaté, ndryshimit té
formés sé funksionimit t& kolegjeve, duke shuar kompetencat primare pér pesé
kolegje t& vecanta. Mé tej, koordimi i punés s@ késaj gjykate dhe harmonizim mé i
miré me aktet e KGjK-sé¢ qé rregullojné organizimin dhe funksionimin e
brendshém té gjykatave do té& shtonte llogaridhénien dhe qéndrueshmériné e késaj
giykate. Po ashtu, ndryshime paragiten t& nevojshme edhe né dispozitat qé
rregullojné punén e Zyrés sé Regjistrimit do duke pércaktuar kritere konkrete né
detyrat dhe pérgjegjésité e shérbyeseve né kéto pozita qé adresojné rritjet té
efikasitetit t& késaj zyre dhe transparencés dhe llogaridhénies sé punés sé tyre. Né
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kété linj¢, detyrat dhe kompetencat e Presidiumit sa i pérket caktimit té léndéve
né Kolegjet e Specializuara duhet té harmonizohen me ndryshimet si pasojé e
shuarjes sé kolegjeve me kompetenca t& ndara. Té gjitha kéto ndryshime dhe
plotésime, t& cilat jané evidentuar mé detajisht mé sipér, kané pér qéllim primar
rritjen e efikasitet t& punés sé késaj gjykate dhe uljen e ndjeshme té léndéve t&
grumbulluara edhe té pazgjidhura. Po ashtu, né rast se dispozitat e ligjit q&
pércaktojné pérbérjen e gjykatés (numri dhe forma e gjyqtaréve) nuk ndryshohen,
me pérmbylljen e mandatit t& gjyqtaréve ndérkombétars/ EULEX-it né qershor
2018, e gjithé puna né gjykaté do té paralizohej si pasojé e prezencés sé detyruar
me ligj né secilin kolegj t& njé gjyqtari ndérkombétar/ EULEX.

3. Nxjerrja e njé ligji té ri: Pérfitimet né keéts opsion, né shumicén dérrmuese, do t&
ishin si ato té paraqitura mé sipér né opsionin 2, pérvec se do té merrte mé shumé
kohé dhe kosto shtesé. Pér mé tepér, pjesa dérrmuese e ligjit ekzistues vlerésohet
nga t¢ gjithé palét e interesit se pérmbush dhe rregullon mjaftueshém dhe né
ményré adekuate funksionimin e brendshém té gjykatés. Rrjedhimisht, ndonése
njé ligj i ri do t& ofronte zgjidhje pér té gjitha céshtjet problematike té identifikuara
mé sipér, nga ana tjetér paraqet puné shtesé dhe té panevojshme, pasi pér pjesén
mé t€ madhe té ligjit ekzistues nuk &shté paraqitur nevoja pér ndryshim.

4. Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit: Duke u bazuar nga analizat e
mésipérme, nuk ka ndonjé pérfitim nga ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit.
Kjo pasi pérbérja e kolegjeve dhe forma e funksionit t& kolegje si né shkallé té pars
ashtu edhe né t& dyté éshté shprehimisht e caktuar né ligjin ekzistues. Mé
konkretisht, né secilin kolegj éshté shprehimisht e sanksionuar prezenca e njé
giyqtari ndérkombétar/ EULEX-it dhe me pérfundimin e mandatit t8 EULEX-it n&
giyqésor, kjo gjykaté paralizohet né ményré permanente.

Pasojat negative

1. Status quo: Pasoja kryesore negative do t& ishte paralizimi i plotés i punés né
giykaté, sidomos pas qershor 2018 kur edhe pritet t& pérmbyllet mandati i
giyqtaréve ndérkombétaré/ EULEX-it. Vazhdimi i status quo-sé ka po ashtu ndikim
t& drejtpérdrejté dhe pérbén shkelje té t& drejtave t& paléve t& cilét vegse jané né
proceduré né njé proces té rregullt. Kjo sidomos duke marré parasysh faktin se
pjesa dérrmuese e paléve né procedurd vecse kané vite q¢€ presin pér zgjidhjen e
léndéve té tyre. Ngjashém, mos-ndryshimi i situatés ka po ashtu kosto oportune
si¢ &shté kufizimi i mundésisé pér léshimin né qarkullim té fondeve pér kreditorét,
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qé aktualisht mbahen né mirébesim nga AKP-ja apo edhe humbjen e besimit t&
qytetaréve né institucionet e gjyqésorit.

2. Plotésimi dhe ndryshimi i ligjit ekzistues: Ky opsion, duke marré parasysh afatet
kohore qé nevojiten pér plotésim dhe ndryshimet e Ligjit, mund qé t& shkaktojé
njé stagnim t& pérkohshém t& punés sé giykatés, sidomos né kuadér té
ndryshimeve qé pritet t&é ndodhin né qershor si pasojé e pérmbylljes s&é mandatit
té EULEX-it né kété gjykate.

3. Nxjerrja e njé ligji té ri: Ky opsion parasheh njé krijimin e njé ligji térésish nga e
para, e cila pérvecse éshté veprim mé komplekse dhe kérkon mé shumé kohg,
mund té rezultojé me ndryshim té mé shumé se njé akti ligjor. Ky opsion do té&
kishte potencialisht ndikim mé t& madh financiar dhe mund t& duhet kohé mé e
gjaté pér fillimin e zbatimit t& tij. Njékohésisht, do t& stagnonte ndjeshém punén e
Gjykatés deri né nxjerrjen e ligjit t& ri dhe mund té krijojé konfuzitet tek
péraferésisht 21000 palé qé tashmé vecse jané né proceduré né kété gjykatg.

4. Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit: Duke iu referuar faktit se ndryshimi i
qasjes ekzistuese t& zbatimit éshté i pamundur per arsyet e referuara mé sipér,
pasojat negative né kété situaté jané pothuajse identike me ato t& identifikuar né
opsionin nr. 1 - ruajtja e status quo-sé.

Kosto

Pér zbatimin e politikés sé propozuara, pra plotésimin dhe ndryshimin e ligjit ekzistues,
vlerésohet se nuk ka implikime financiare shtesé, ngase nuk parashihet t& krijohen
institucione shtesé. Nga ana tjetér, shtimi i stafit profesional kérkon kosto shtesé, mirépo
sa i pérket fazés sé paré té rekrutimit t& paraparé pér vitin 2018, shtimi i personelit, stafit
edhe gjyqtaréve vegse éshté paraparé aktualisht me rritjen e buxhetit t¢ KGjK-sé pér vitin
2018.

Megjithaté, vlen té theksohet se DhPGjS funksionon si njé entitet gjyqésor mé vete brenda
Gjykatés Supreme t&é Kosovés. Andaj paragitet nevoja qé KGjK-ja té shqyrtojé¢ mundésiné
e krijimit t& njé linje t& vecanté buxhetoré pér DhPGS brenda buxhetit té paraparé vjetor
pér kété gjykaté, mirépo i cili administrohet ndaras nga ai i Gjykatés Supreme. Kjo pér t&
siguruar mé shumé pavarési dhe efikasitet né alokimin e resurseve Pér nevoja té késaj
giykate. Pér mé tepér, éshté e réndésishme t& theksohet se resurset ekzistuese té késaj
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Gjykate duhet té ristrukturohen qé té garantohet shfrytézim sa mé i balancuar, i
arsyeshém edhe efikas i tyre.

Sa i pérket trajnimeve pér organet zbatuese dhe kampanjave eventuale vetédijésuese pér
qytetarét, té njéjtat mund té pérfshihen edhe né kuadér Akademisé sé Drejtésisé, e cila ka
ndarje buxhetore pér ofrimin e trajnimeve. Njékohésisht, kampanjat vetédijésuese mund
té sponsorizohen apo mbulohen edhe nga projektet ekzistuese té donatoréve né fushén e

gjyqésorit.

Pérmbledhje e Vlerésimit té Ndikimit Financiar

(000 Euro)

Viti aktual | Viti 2 Viti 3 Viti 4

Opsioni 1

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e té
hyrave

Financimi i pritur nga donatorét

Opsioni 2

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e té
hyrave

Financimi i pritur nga donatorét

Opsioni 3

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e té
hyrave

Financimi i pritur nga donatorét
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Opsioni 4

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

Diferenca neto né gjenerimin e té
hyrave

LFinancimi i pritur nga donatorét

Né njé Aneks t& vecanté duhet t& pérfshihet njé tabelé e hollésishme e ndikimit financiar
t€ secilit opsion. Kjo tabelé¢ duhet t& pérmbajé informatat relevante né formularin e
Vlerésimit té Ndikimit Financiar.

Kapitulli 7: Konsultimi

Pér rregullimin e fushés sé lartpérmendur konsultimet kané filluar mé herdt dhe si
rezultat i konsultimeve éshté arritur né konkluzionin se éshté e nevojshme qé kjo fushé
t€ rregullohet me plotésimin dhe ndryshimin e ligjit ekzistues, detajuar mé sipér.
Konsultimet kané pérfshiré eksperté dhe njohés t& veprimtarisé s¢ késaj gjykate,
pérfaqésues nga KGjK-ja, pérfaqésues nga glyqtarét vendoré té DhPG]S, pérfaqésues nga
glyqtarét ndérkombétaré/ EULEX t& DhPG]S si dhe pérfagésues nga AKP-ja, té cilét kané
shprehur piképamje t& ndryshme pér ményrén e ristrukturimit dhe pérbérjes sé késaj
gjykate dhe formés sé organizimit t& brendshém. Megjithaté, opinioni i pérgjithshém i
grupit konsultues si mé sipér qéndron né plotésimin dhe ndryshimin e ligjit ekzistues si
opsioni mé i pérshtatshém pér té adresuar gjendjen aktuale. Pérfaqésues té organeve dhe
akteréve té lartpérmendur kané marré pjesé né komentimin e draftit t& paré té kétij
koncept dokumenti i cili &shté qarkulluar fillimisht dhe pjesa dérrmuese e komenteve té
tyre jané pérfshiré né propozimet e dhéna mé sipér. Njé pjesé e konsultimeve né lidhje
me disa nga problematikat e ngritura kané qené pjes¢ edhe gjaté procesit t& hartimit té
Strategjis¢ Kombétare pér t& Drejtat Pronésore, ku si rezultat i konsultimeve ka dalé
konkluzioni se &shté e nevojshme qé disa nga pikat e identifikuara mé sipér té rregullohen
edhe pérmes intervenimit né zbatimin e Ligjit pér DhPG;jS

Kapitulli 8: Krahasimi i opsioneve (vleréso pasojat e secilit opsion)

1. Opsioni nr. 1 - status quo (asnjé ndryshim), sipas vlerésimit do t& lejonte edhe mé
tej vazhdimin e pasojave negative, deri né paralizimin e ploté té punés sé gjykatés
si dhe zbatimin jo efikas té legjislacionit né fugi. Duke mos ndérmarré asnjé
veprim, po ashtu do té bllokohej edhe puna e institucioneve t& fjera qé lidhen
ngushté apo veprimtaria e tyre éshté drejtpérdrejté e lidhur me funksionimin e

36



késaj gjykate, si¢ éshté p.sh. shpérndarja tek kreditorét e fondeve né likuidim, t&
mbajtura aktualisht nga AKP-ja né mirébesim.

Opsioni nr. 2 - plotésimi dhe ndryshimi i ligjit ekzistues ofron mundésing mé
adekuate dhe efikase pér zhbllokimin e ngércit i cili pritet t& krijohet me
pérfundimit e mandatit t¢ EULEX-it n& kéte giykaté si dhe rritjen e efikasitet t&
punés pérmes ndryshimit t& funksionimit t& brendshém té gjykatés. Ky opsion, jo
vetém qé nuk parasheh implikime shtesé financiare por mbi té gjitha pérkon edhe
me afatet kohore qé rrjedhin si pasojé e zhvillimeve t& tjera, qofté edhe politike, sic
éshté psh. krijimi i 7 véndeve t& lira me ikien e gjyqtaréve
ndérkombétaré/ EULEX-it. Njékohésisht, pérmes shuarjes sé formés ekzistuese t&
funksionimit né 5 kolegje me kompetenca primar, né njé ristrukturim mé efikas
dhe mundésiné e vendosjes pérmes njé gjyqtari né 1éndé té caktuara, rritet
efikasiteti i Gjykatés, cka ndikon drejtpérdrejté né uljen e numrit t& léndéve t&
vjetra té pazgjidhura.

- Opsioni nr. 3 - nxjerrja e njé ligji té ri, ndonése ofron mundésing pér té rirregulluar
ményrén e organizimin dhe funksionimit t& késaj gjykate si dhe pérbérjen e saj,
megjithaté konsiderohet se do té konsistonte né puné dhe kosto shtesé dhe t&
panevojshme. Kjo si pasojé e faktit se ligji ekzistues né pjesén mé t& madhe t& tij
mbulon dhe rregullon mjaftueshém edhe adreson si duhet procedurén, strukturén
dhe kriteret dhe juridiksionin e késaj gjykate. Ky opsion kérkon angazhim dhe
ndryshim mé t& madh institucional dhe legjislative dhe zbatimi i tij kérkon mé
tepér kohé dhe mund té keté implikime buxhetore.

. Opsioni nr. 4 - ndryshimi i gasjes ekzistuese t& zbatimit, éshté vlerésuar si i
pamundur dhe konsiderohet se vetém shkakton pasoja negative duke mos
identifikuar asnjé pérfitim qé mund té nxirret nga ky opsion. Né fakt rezultat i kétij
opsioni éshté né vijé t& fundme paralizimi i ploté i punés sé gjykatés si dhe
zbatimin jo efikas t& legjislacionit né fuqi.

Kapitulli 9: Rekomandimi

Plotésimi dhe ndryshimi i ligjit ekzistues, né pajtim me opsionin nr. 2, do t& mundésonte
arritjen e géllimeve dhe objektivave t& pérmendura né fillim t& kétij dokumenti. Rritja e
efikasitetit dhe Ilogaridhénies sé késaj gjykate, ristrukturimi i pérbérjes, pérshpejtimi i
kohés s trajtimit t& léndéve dhe reduktimi i numrit t8 léndéve t& vjetra t&€ grumbulluara
(si¢ jané elaboruar mé sipér) jané té gjitha objektiva t& matshme dhe t& arritshme pérmes
ndryshimit dhe plotésimit t& dispozitave pérkatése né ligjin ekzistues.
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Rekomandimi éshté qé Qeveria e Republikés sé Kosové té miratojé Koncept Dokumentin
me qéllim qé sa mé paré té evitohen t& metat ekzistuese nga numri i madh i léndéve té
grumbulluara dhe ndryshimet gé pritet t¢ ndodhin né pérbérjen e gjykatés, t& cilat jané
evidentuar si pasojé e mangésive dhe kufizimeve né ligjin aktual. N& rast t& miratimit t&
kétij Koncept Dokumenti, Ministria e Drejtésisé, né koordinim me institucionet dhe
aktorét pérkatés, do té fillojé procesin e plotésimit/ndryshimit té ligjit pér DhPGjS, duke
shtuar edhe ndryshuar dispozitat pérkatés pér rregullimin e pikave problematike té
evidentuara mé sipér. Té njéjtat mé pas do t'i dérgojé né Qeveri pér procedim té
métejshém.

Kapitulli 10: Komunikimi

Ministria e Drejtésisé, né bashkéveprim me Ministrité e tjera t& linjés, KGjK, DhPG;s,
EULEX, AKP dhe institucionet e tjera pérkatés do té jené t€ pérqendruar né ofrimin e
informacioneve lidhur me detajet e procesit t& plotésim/ndryshimit té ligjit, ku do t&
merren parasysh propozimet dhe komentet e aktoréve té ndryshém relevanté si dhe
konsultimet me ekspertét e késaj fushe dhe shoqériné civile.

Format e komunikimit pritet t& jené t& ndryshme, té cilat variojné nga takimet dhe grupet
punuese, publikimet né fagen zyrtare t& internetit t& Ministrisé s& Drejtésisé dhe
institucioneve té tjera pérkatése. Plani i komunikimit nd mes t& kétyre aktoréve
parashihet té jeté aktiv, i drejtpérdrejts dhe me synim qé té arrihet njé debat konstruktiv
rreth propozimeve né fjalé.
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